1

第５回 西米良村農業委員会総会議事録

Ⅰ 開催日時及び場所

 日 時： 平成２９年８月２８日（月）  １３：３０～１７：００

 場 所： 西米良村役場２階会議室

Ⅱ 出席委員

 農業委員７名

 会長 中武武司 委員、黒木保正 委員、黒木和子 委員、田爪朝幸 委員、

上村好彦 委員、佐伯秀巳 委員、黒木廣喜 委員

Ⅲ 提出議題

 議案第１号 非農地判断について

 議案第２号 農地利用状況調査について

Ⅳ 総会経過

 １ 開 会

   農業委員会事務局長 濵砂和廣の進行で開会した。

 ２ 会長あいさつ

   開会にあたって、中武武司 会長があいさつを行った。

 ３ 議 事

   西米良村農業委員会会議規則第３条第１項の規定により、中武武司会長が議長とな

って議事を進行した。

 審議に先立ち、中武武司会長より、黒木保正委員と黒木廣喜委員が議事録署名者に

指名された。

  【中武武司会長】

    議案第１号「非農地判断」について、事務局から説明をお願いします。

                   2

【事務局】

    非農地判断について、説明いたします。

    本日は、小川地区・越野尾地区、横野地区を中心に非農地判断の調査を行ってい

ただきます。前回と同じように 1班と 2班に分けています。

 1班が中武武司会長、黒木保正委員、上村好彦委員、黒木和子委員、濵砂和廣事

務局長の 5名で小川地区を調査していただきます。

 2班が田爪朝幸委員、黒木廣喜委員、佐伯秀巳委員、後藤田真利の 4名で越野尾

地区・横野地区を調査していただきます。今回は、小川地区で 29筆となります。

越野尾地区は、6筆となります。横野地区は、24筆となります。

    ※非農地判断の調査一覧表を説明。

    16時 30分頃を目途に会議室に戻ってきていただきたいと思いますので、よろし

くお願いします。

  【中武武司会長】

    事務局から、説明を受けたところですが、ご質疑はございませんか。

【委員一同】

    ありません。

   ※第 1号議案説明後、小川地区・越野尾地区・横野地区の現地調査を行う。調査後

に非農地判断の審議を行う。

【中武武司会長】

    委員の皆様におかれましては、大変お疲れ様でした。

  それでは、「議案第 1号 非農地判断」について、審議いたします。

  まず、調査の結果から報告をお願いします

1班は、私から報告をいたします。

1 小川字鳥居之元 449-2 畑 289㎡ → 非農地判断（山林）

2 小川字古屋敷 459-25 畑 103㎡ → 非農地判断（山林）

3 小川字木浦 554-10 田 711㎡ → 非農地判断（山林）

4 小川字日平 616-1 畑 575㎡ → 非農地判断（山林）

5 小川字日平 619-4 畑 678㎡ → 非農地判断（山林）

6 小川字仲入 648-7 田 474㎡ → 畑（柿・梅）

7 小川字尾藪 682-1 畑 266㎡ → 非農地判断（雑種地）

8 小川字尾藪 682-2 畑 296㎡ → 非農地判断（雑種地）

9 小川字尾藪 683 田 335㎡ → 非農地判断（雑種地）

10 小川字尾藪 685-1 田 429㎡ → 非農地判断（雑種地）

11 小川字尾藪 685-2 田 338㎡ → 非農地判断（雑種地）

                   3

12 小川字尾藪 685-3 田 222㎡ → 非農地判断（雑種地）

13 小川字尾藪 685-4 田 60㎡ → 非農地判断（雑種地）

14 小川字尾藪 686-2 田 121㎡ → 非農地判断（雑種地）

15 小川字尾藪 687-1 田 610㎡ → 非農地判断（雑種地）

16 小川字尾藪 687-3 田 219㎡ → 非農地判断（雑種地）

17 小川字尾藪 687-5 田 157㎡ → 非農地判断（雑種地）

18 小川字尾藪 687-6 田 249㎡ → 非農地判断（雑種地）

19 小川字尾藪 687-7 田 153㎡ → 非農地判断（雑種地）

20 小川字尾藪 687-8 田 107㎡ → 非農地判断（雑種地）

21 小川字尾藪 687-9 田 103㎡ → 非農地判断（雑種地）

22 小川字尾藪 687-10 田 163㎡ → 非農地判断（雑種地）

23 小川字尾藪 687-11 田 116㎡ → 非農地判断（雑種地）

24 小川字尾藪 687-12 田 164㎡ → 非農地判断（雑種地）

25 小川字尾藪 699-1 畑 343㎡ → 畑

26 小川字尾藪 704-2 畑 65㎡ → 畑（芋、ウド）

27 小川字尾藪 705-1 畑 88㎡ → 畑（芋、ウド）

28 小川字尾藪 705-2 畑 59㎡ → 畑（芋、ウド）

29 小川字折立 735-2 畑 51㎡ → 非農地判断（竹林）

  以上の農地を調査し判断しました。

続きまして、2班から報告をお願いします。

  【田爪朝幸委員】

2班から、越野尾地区・横野地区の調査報告をいたします。

始めに越野尾地区からですが、

1 越野尾字二之渡 54-1 畑 255㎡ → 非農地判断（原野）

2 越野尾字小春 127 田 1,138㎡ → 畑（芋）

3 越野尾字小春 135-1 畑 445㎡ → 畑（キュウリ、トマト）

4 越野尾字小春 137-1 畑 2,547㎡ → 非農地判断（山林）

5 越野尾字窪 227-1 畑 3,873㎡ → 現地確認が困難のため、非農地判断

6 越野尾字窪 229 畑 1,744㎡ → 現地確認が困難のため、非農地判断

続きまして、横野地区ですが、時間の都合上、24筆の内 7筆を報告いたします。

1 横野字内之畑 93-17 畑 370㎡ → 畑（一部、芋）

2 横野字内之畑 103 畑 874㎡ → 非農地判断（雑種地）

3 横野字内之畑 111 畑 1,786㎡ → 非農地判断（山林）

4 横野字内之畑 112 畑 426㎡ → 非農地判断（山林）

5 横野字内之畑 114-2 畑 1,261㎡ → 非農地判断（山林）

6 横野字内之畑 114-8 畑 332㎡ → 非農地判断（山林）

                   4

7 横野字内之畑 124-7 畑 17,654㎡ → 非農地判断（山林）

以上の農地を調査し非農地判断をしました。

  【中武武司会長】

小川地区、越野尾地区、横野地区の非農地判断調査をそれぞれ実施していただき

ましたが、説明のあった内容で判断してもよいか審議を行います。異議のある方は、

いらっしゃいませんか。

【委員一同】

    異議ありません。

【中武武司会長】

     議案１号「非農地判断」については、各班の調査結果のとおりで決定いたしま

す。

     事務局は、調査個所・非農地判断等の整理をしてください。

     続きまして、議案第 2号「農地利用状況調査」について、事務局から説明をお

願いします。

  【事務局】

     農地利用状況調査について、説明いたします。

     農業委員会の活動取組の中に農地法第 30条 1項に基づく利用状況調査を 8月

から 11月頃までに村内全域の農地の利用状況調査を実施することになっており

ます。

 全体で田 1,675筆（656,140㎡）、畑 889筆（624,782㎡）の合計 2,564筆

約 128haを調査することになります。各地区に担当者を配置させていただきます。

また、調査資料が揃い次第、配布させていただきますので、よろしくお願いし

ます。

  【中武武司会長】

     事務局から、説明がございましたが、毎年、実施している農地利用状況調査に

ついて、期間内に調査していただきますようよろしくお願いします。

 他に質問はございませんか。

 【委員一同】

     特にありません。

                   5

  【中武武司会長】

     ご意見、無いようですので、これで、審議を終わります。

   事務局長が、総会を閉会する。 １７：００

   議事を作成した者の職、氏名

   事務局長  濵砂和廣

   事務局   後藤田真利

  以上、会議の顛末を記録し、その相違なきことを証するため署名する。

   議長    会長

   署名委員  ２番委員

   署名委員  ３番委員